
COMTINE DI CESSANITI
(Provincia di Vibo Valentia)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINA N. 72 DEL OI/12120I7

OGGETTO: Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36

c,2letteraa) e dell'art. 37 c. l, del D. Lgs 5012016, per la fornitura di materiale di
pulizia per le scuole dell'infanzia e primarie di Cessaniti - a.s. 201712018.
CIG: 2872114702:

L'anno Duemiladiciassette il siorno uno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DELL'AREA

RICONOSCIUTA la propria competenza in virtù del decreto sindacale n. 0112016 - prot. n. 07 dl
0510U20t6.

Considerato:
. che anche per l'anno scolastico 20lll20l8 l'Amministrazione Comunale intende

partecipare alle spese scolastiche con l'acquisto di materiale di pulizia per le scuole
dell'obbligo;

o che per quanto sopra, con nota prot. n. 1867 del 2711012017, è stato chiesto alla ditta
D'Agostino Achille, Via Giovanni Gentile n. 5 - 89831 Soriano Calabria (VV) di
presentare preventivo I offerta;

Vista la richiesta di preventivo di spesa de|2711012017 - prot. n. 1867, trasmessa "Le Mille Bolle"
di D'Agostino Achille, Via Giovanni Gentile n. 5 - 89831 Soriano Calabria (VV), nella quale è

indicato in dettaglio il materiale da fornire;
Visto il preventivo di spesa pervenuto dalla citata ditta ed acquisto agli atti dell'Ente in data
28llll20l7, Prot. n.2131 dell'importo di €. 963,34,IVA esclusa;

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 2210412017, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l'esercizio 2017, rronché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale
per il periodo 2017 12019;
Vista la delibera di G.M. 45 del 2110612017 con la quale è stato approvato il PEG 2017-2019 - PDO
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla recente legge n.

20812015 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n.20712010 per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. l,
comma 450, legge n.29612006, come da ultimo modificato dall'articolo l, comma 502, della legge 28
dicembre 2015, n.208);
Considerato che il materiale da acquistare è di importo inferiore a 1.000,00 euro e pertanto non è

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. l, comma 450, della legge n. 29612006, in quanto la legge
di stabilità ha novellato l'art. l, comma 450, della legge 2711212006, n.296)
Visto il D.Lgs. n. 267 12000;
Visto il D.Lgs. n. I 18/201 I ;



Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visti:

o il decreto legislativo n. 11812011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

4212009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali frnalizzata ad una loro armonizzazione trale
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della frnanza pubblica;

o il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 412 al D. Lgs.

11812011";
o l'art 183 del D. Lgs. 26712000 "Impegno di Spesa"

Tenuto conto che il principio della competenza ftnanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando

l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 1710212014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia;
Riscontrato che tale spesa può essere imputata sul Cap. 59217, bilancio 2017;
Ritenuto:

a) affidare detta fornitura mediante acquisizione del servizio in economia, ai sensi dell'art. 36 del D.

Lgs n. 50 del 1810412016 (codice dei contratti pubblici);
b) approvare il relativo preventivo di spesa;

c) assumere adeguato impegno di spesa;

DETERMINA
Per quanto suesposto:

1) Di approvare il preventivo di spesa succitato dell'importo complessivo di € 1.138,67, IVA
compresa, presentato dalla ditta "Le Mille Bolle" di D'Agostino Achille, Via Giovanni
Gentile n. 5 - 89831 Soriano Calabria (VV) - P.IVA 03229250794 - Cod. Fisc.

DGSCLL90R29I854F, nel quale è elencato in dettaglio il materiale oggetto della presente

fornitura;
2) di acquistare, il materiale di che trattasi, in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi

dell'art. 36 del D. Lgs n. 50 del 1810412016, affidandolo in via diretta alla citata Ditta;
3) di prenotare, ai sensi dell'articolo 183, comma 2,lett. c), del d.Lgs. n26712000laseguente

somma relativa all'affidamento del contratto d'appalto in oggetto, dando atto che la somma

verrà formalmente impegnata con il prowedimento di aggiudicazione definitiva:

SIOPE ZB72tt170Z I 
cuP

Creditore "Le M{le qollpl_gr p trc9!!t!949h1! 1., _@ Soriano Calabria (VV)

Causale Fornitura materiale di pulizia per scuole nlaterne e ane

Modalità finan. Bilancio comunale
101t2017 €. 1.138.67

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147 -bis, comma I , del D.Lgs . n. 26712000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amrninistrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo l4 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti

di competenza;
di rendere noto, ai sensi dell'art.3 della legge n" 24111990. che il responsabile del procedimento è il

Finanz. da FPV

5

6

7



sottoscritto Respon sabile dell' Area Ammini strativa;

Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione è esecutiva con l'apposizione da parte del

Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura

frnanziariadellaspesaaisensidell'art. l51,comma4,dellaD'Lgs'n.267100
Di dare atto, altresì, che la presente, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell'azione

amministrativa, viene pubblicata sul sito on-line del Comune di Cessaniti per quindici giorni

consecutivi.

II RESPON I AREA

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

n nesponsàbile det Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai

sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n.26112000 e del relativo Regolamento comunale sui

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

patrimonio dell'ente, osservato: //
rilascia:
X PARERE FAVOREVOLE

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Dara 0111212017
IL RESPONSABILE DWMYZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONÉ DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000, la copertura frnanziaria della spesa in

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impèenb Data Impofto Intervento/Capitolo Esercizio
r0y2017 011t2120r7 €.1.138,67 59217 2017

IL RESPONSABILE DEL IO FINANZIARIO
?ande

Data29l11l20l7

Con l'attestazione della coperturafrnanziaria di cui sopra il presente'provvedimento è esecutivo, ai

sensi dell'art. 151, comma 4,del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

PUBBLICAZIONE
prps,ente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 consecutivi

!:rr;lii;r,;f;;erminazione 
viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni l5 conse«

',, 0qliC201i
Data0*{r212017 RESPONSABILE DEL S

Filippo


